



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA - CE  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
INDEPENDÊNCIA - CEARÁ

PREZADOS SENHORES,

APRESENTAMOS A VOSSAS SENHORIAS NOSSA PROPOSTA DE PREÇO, CONFORME PLANILHA ABAIXO, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° SE - PP007/18, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA - CE.

NESTA OPORTUNIDADE, TEMOS A DECLARAR, SOB AS PENAS DA LEI, QUE TOMAMOS PLENO CONHECIMENTO DOS PRODUTOS OBJETOS DESTA LICITAÇÃO; QUE NÃO POSSUIMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO PARA PARTICIPAÇÃO DESDE CERTAME E QUE NOS SUBMETEMOS A TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	APONTADOR - material: plástico de 1ª qualidade, resistente a compressão lateral, a pequenos impactos, com um furo, sem coletor de resíduos, lâmina de aço temperado. Caixa com 12 unidades.	CX	124	CIS	R\$ 3,16	R\$ 394,32
2	ALMOFADA PARA CARTIMPO - Recarregáveis com tinta, Medidas almofada N° 3: 6,7x11,0 cm. Cor: Preta ou Azul.	UND	20	RADEX	R\$ 4,40	R\$ 88,00
3	BORRACHA PONTEIRA - utilizada na extremidade do lápis, prática e funcional, não suja e não enrugua o papel, suave e macia. Apaga escrita a lápis e lapiseira, indicada para qualquer graduação de grafite. Embalagem com 50 unidades	CX	60	MERCUR	R\$ 7,84	R\$ 470,40
4	BORRACHA - Borracha tradicional, indicada para uso escolar e técnico, macia e suave, não suja e nem enrugua o papel. Apaga escrita a lápis e lapiseira, indicada para qualquer graduação de grafite. Medidas aproximadas: 3x2x7mm, caixa com 10 Unidades.	CX	10	MERCUR	R\$ 91,52	R\$ 915,20
5	BALÃO - Elaborados com látex de borracha natural, Cores sortidas, tamanho 7". Pacote com 50 unidades.	PCT	200	IDEATEX	R\$ 3,22	R\$ 644,00
6	CANETA ESFEROGRÁFICA - Corpo de material plástico, escrita fina (0.7 mm), tinta que não borra e não falhe, sem folga que permita retração da ponta da caneta durante a escrita. O corpo da caneta deverá ser resistente e durável até o término da carga, principalmente junto à ponta da escrita, escuta macia, cor: azul - Caixa com 100 unidades.	CX	27	COMPACTOR	R\$ 67,46	R\$ 1.821,42



7	CANETA ESFEROGRÁFICA - Corpo de material plástico, escrita fina (0.7 mm), tinta que não borra e não falhe, sem folga que permita retração da ponta da caneta durante a escrita. O corpo da caneta deverá ser resistente e durável até o término da carga, principalmente junto à ponta da escrita, escrita macia, cor: preta. Caixa com 100 unidades.	CS	16	COMPACTOR	R\$ 107,46	secenta e sete reais e quarenta e seis centavos	R\$ 1.073,26	um mil e setenta e nove reais e trinta e seis centavos
8	CANETA - Gel com ponta de aço tungstênio 0.7mm, que permite uma escrita rápida e precisa com menor atrito sobre o papel. Maior estabilidade e durabilidade de sua tinta, melhor permanência e aderência no papel sem deteriorar-se. O grip se adapta perfeitamente para reduzir a força de fricção e previne os calos nos dedos, alta durabilidade e secagem rápida. Com ponta protetora que é uma esfera garante alta performance à tinta o tempo todo. A tinta é mais suave e não goteja quando você escreve. Cores Diversas.	UND	30	PILOT	R\$ 7,50	sete reais e cinquenta centavos	R\$ 225,00	duzentos e vinte e cinco reais
9	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA CD E DVD - Com ponta poliéster de 2.00MM, para escrever em CD'S, DVDS, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICOS E VIDROS.	UND	10	PILOT	R\$ 10,00	três reais e trinta e seis centavos	R\$ 100,80	em reais e oitenta centavos
10	CARTOLINA -Cartolina comum, em papel 150g 50x66. Cores Diversas	UND	450	SAIBALA	R\$ 0,38	trinta e oito centavos de real	R\$ 171,00	cento e setenta e um reais
11	TECIDO TNT - Material de excelente qualidade, utilizado em decoração de ambientes e para vários fins, TNT é a sigla para tecido não tecido. É produzido a partir de fibras desorientadas que são aglomeradas e fixadas, não passando pelos processos têxteis mais comuns que são fiação e tecelagem (ou malharia) e um tecido ecológico. Cores Diversas - Preço com 50m.	RL	200	SHIBRASIL	R\$ 64,38	sessenta e quatro reais e trinta e oito centavos	R\$ 16.095,00	dezesesseis mil e noventa e cinco reais
12	PAPEL CREPOM - Medindo: 48cm x 2m. Cores Diversas.	RL	130	NOVA PRINT	R\$ 0,73	setenta e três centavos de real	R\$ 124,10	cento e vinte e quatro reais e dez centavos
13	CDs- RW- gravável.	UND	130	MAXON	R\$ 2,07	dois reais e sete centavos	R\$ 269,10	duzentos e sessenta e nove reais e dez centavos
14	CLIPS 2/0 Galvanizado - caixa com 50 unidades.	CA	30	ECCOCLIPS	R\$ 1,71	um real e setenta e um centavos	R\$ 51,30	Cinquenta e um reais e trinta centavos
15	CLIPS 2/0 Galvanizado - caixa com 50 unidades.	CA	20	ECCOCLIPS	R\$ 4,38	quatro reais e trinta e oito centavos	R\$ 87,60	oitenta e sete reais e sessenta centavos
16	CORRETIVO -tipo liquido, 18 ml, base branco, corpo plástico, fórmula a base de água.	UND	12	ROSCAL	R\$ 1,14	um real e quatorze centavos	R\$ 13,68	doze reais e dezesseis centavos



17	COLA BRANCA - Cola branca líquida para uso em atividades com colagem. Cola líquida à base de água, lavável, não tóxica. Tipo: Líquida/Branca. Peso: 90g. Caixa com 12 unidades.	CX	48	FORT FIX	R\$ 16,02	dezesesseis reais e dois centavos	R\$ 768,96	setecentos e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos
18	COLA BASTAO - Colagem limpa e secagem rápida, com registro no Conselho Regional de Química, atóxico. Resina sintética, glicerina, água e conservantes. Tubo plástico com base qiratória. Caixa com 12 unidades	CX	30	LEO E LEO	R\$ 9,09	noze reais e nove centavos	R\$ 272,70	duzentos e setenta e dois reais e setenta centavos
19	PISTOLA PARA COLA QUENTE - Elétrica. Para bastão grosso 11-12cm. Suporte de apoio retrátil, bivolt, com selo do InMetro. Gatilho que facilita sua utilização. Potência não inferior a 40W.	UND	20	JOCAR	R\$ 12,91	doze reais e noventa e um centavos	R\$ 258,20	duzentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos
20	PISTOLA PARA COLA QUENTE - Elétrica. Para bastão fino 7mm. Suporte de apoio retrátil, bivolt, com selo do InMetro. Gatilho que facilita sua utilização. Potência não inferior a 40W.	UND	20	CLASSE	R\$ 8,76	oito reais e setenta e seis centavos	R\$ 175,20	cento e setenta e cinco reais e vinte centavos
21	COLA QUENTE BASTÃO GROSSO - Cola transparente em bastão para aplicadores térmicos, adesivo termoplástico à base de resina e borrachas, para uso em tecidos, artesanato, madeiras e papéis. Pacote com 1 Kg. Medidas aproximadas: 11,2mm x 300mm.	PCT	10	IBEL	R\$ 26,63	vinte e seis reais e sessenta e três centavos	R\$ 266,30	duzentos e sessenta e seis reais e trinta centavos
22	COLA QUENTE BASTÃO FINO - Cola transparente em bastão para aplicadores térmicos, adesivo termoplástico à base de resina e borrachas, para uso em tecidos, artesanato, madeiras e papéis. Pacote com 1 Kg. Medidas aproximadas do bastão: 7mmx30cm.	PCT	10	IBEL	R\$ 26,63	vinte e seis reais e sessenta e três centavos	R\$ 213,04	duzentos e treze reais e quatro centavos
23	COLA ISOPOR - Embalagem com 90g. Caixa com 12 unidades.	CX	40	FORTFIX	R\$ 29,57	vinte e nove reais e cinquenta e sete centavos	R\$ 1.182,80	um mil, cento e oitenta e dois reais e oitenta centavos
24	MÍDIA DE DVD - DVD-R - Opção de imprimir DVD com qualidade. Capacidade de gravação: 4,7 GB-120min para vídeo. Velocidade de gravação: 16X, disco para uso em gravadores compatíveis com padrão DVD-R, validade: indeterminada	PCT	3	MAXPRINT	R\$ 50,17	cinquenta reais e dezessete centavos	R\$ 150,51	cento e cinquenta reais e cinquenta e um centavos



25	FITA DUPLA FACE - Fita à base de filme polietileno e adesivo acrílico. Tamanho aproximado de 12mm de largura por 2 metros de comprimento. A cada 10cm de fita suporta até 180g. Possui densidade média, e viscoelasticidade, permitindo seu alongamento e relaxamento quando submetida a esforços, minimizando a tensão sobre a linha de adesivo. Possui uma excelente adesão inicial e alta resistência ao arrancamento e cisalhamento. Resiste à solventes e à intempéries	RL	30	3M	R\$ 13,03	treze reais e três centavos	R\$ 390,90	trezentos e noventa reais e noventa centavos
26	FITA ADESIVA - Filme de polipropileno bi-orientado coberto com adesivo acrílico. Perfeita adesão, mais transparência. Dimensões aproximadas 12mmx30m	UND	100	EUROCEL	R\$ 0,67	sessenta e sete centavos de real	R\$ 67,00	sessenta e sete reais
27	FITA GOMADA - Papel Crepado de 40g. Adesivo de borracha natural. Largura:38mm, comprimento: 50 metros.	UND	130	ADERE	R\$ 7,14	sete reais e quatorze centavos	R\$ 928,20	novecentos e vinte e oito reais e vinte centavos
28	FOLHA DE E.V.A - Folha emborrachada de primeira qualidade. Medida da placa 40X95, espessura: 1,5 mm. Cores variadas.	UND	320	IBEL	R\$ 2,72	dois reais e setenta e dois centavos	R\$ 870,40	oitocentos e setenta e quatro centavos
29	FITA DECORATIVA - Fitolho plástico. Muito utilizados para fechar sacolas surpresa, sacos de celofane, ou mesmo para fazer laços para presentes e embrulhos. Dimensões aproximadas: Tamanho: 30mm x 50 metros. Cores diversas e estampas diversas.	RL	30	CROMMUS	R\$ 18,92	dezoito reais e noventa e dois centavos	R\$ 567,60	quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos
30	FITA DE CETIM -Largura:38mmx50m. Composição: 100% Poliéster. Cores e estampas diversas.	RL	30	GITEX	R\$ 26,14	vinte e seis reais e quatorze centavos	R\$ 784,20	setecentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos
31	FITA DECORATIVA METALIZADA - Tamanho:10mx40mm. Composição: 66% Poliamida, 24% Poliéster, 10% Fio Metálico. Cores e estampas diversas	RL	30	AD-335	R\$ 59,01	trinta e nove reais e um centavo	R\$ 780,20	setecentos e oitenta e um centavos
32	PAPEL CELOFANE - Pacote com 50 folhas com dimensão aproximada de 70x90cm. Cores e estampas diversas.	PCT	10	REALCE	R\$ 34,69	trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos	R\$ 346,90	trezentos e quarenta e nove reais e noventa centavos
33	FOLHA DE E.V.A COM GLITER - Folha emborrachada de primeira qualidade. Medida da placa 40X95, espessura:1,5 mm. Cores diversas	UND	200	VINI	R\$ 5,49	cinco reais e quarenta e nove centavos	R\$ 1.098,00	um mil e noventa e oito reais
34	FOLHA DE PAPEL MADEIRA - Papel madeira na cor kraft ouro, dimensões 66x96 cm, gramatura 120g. embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	390	SÃO MIGUEL	R\$ 0,41	quarenta e um centavos de real	R\$ 159,90	cento e cinco e nove reais e noventa centavos



35	PAPEL SEDA -Maleável, 10g/m. Cores sortidas. Dimensões aproximadas 48x60cm	UND	200	NOVA PRINT	R\$ 0,17	desessete centavos de real	R\$ 34,00	trinta e quatro reais
36	PAPEL CAMURÇA - Papel aveludado. Dimensões aproximadas 40x60cm	UND	130	ARTIFLOC	R\$ 0,63	sessenta e três centavos de real	R\$ 81,90	oitenta e um reais e noventa centavos
37	FOLHA DE ISOPOR - Placa de isopor branca em eps, dimensões 100 cm x 50 cm, espessuras: 05 mm.	UND	90	ISOPLAST	R\$ 1,56	um real e cinquenta e seis centavos	R\$ 140,40	cento e quarenta reais e quarenta centavos
38	FOLHA DE ISOPOR - Placa de isopor branca em eps, dimensões 100 cm x 50 cm, espessuras: 10 mm.	UND	80	ISOPLAST	R\$ 3,10	três reais e dez centavos	R\$ 248,00	duzentos e quarenta e oito reais
39	FOLHA DE ISOPOR - Placa de isopor branca em eps, dimensões 100 cm x 50 cm, espessuras: 15 mm.	UND	80	ISOPLAST	R\$ 4,63	quatro reais e sessenta e três centavos	R\$ 370,40	trezentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos
40	BOLA DE ISOPOR - Bola de Isopor 25mm. Embalagem com 100 Unidades	PCT	40	ISOPLAST	R\$ 37,17	trinta e sete reais e dezessete centavos	R\$ 1.486,80	um mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos
41	PAPEL LAMINADO - Medindo 50x6cm. Cores diversas	UND	140	CROMMUS	R\$ 0,77	setenta e sete centavos de real	R\$ 107,80	cento e sete reais e oitenta centavos
42	GRAMPO 26/6 - para grampeadores, galvanizado. Caixa com 5 mil unidades.	CX	20	JOCAR	R\$ 3,71	três reais e setenta e um centavos	R\$ 74,20	setenta e quatro reais e vinte centavos
43	LÁPIS - grafite preto, confeccionado em madeira reflorestada, com ponta/grafite resistente fixado a madeira. Produto de perfeita qualidade, grafite macio. Caixa com 144 unidades.	CX	57	NOBRE	R\$ 26,23	vinte e seis reais e vinte e três centavos	R\$ 1.495,11	um mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e onze centavos
44	GRAMPEADOR DE MESA 26X6 - Estrutura em aço polido, acabamento em plástico e apoios emborrachados	UND	22	JOCAR	R\$ 8,18	oito reais e vinte centavos	R\$ 180,40	cento e oitenta reais e quarenta centavos
45	LAPISEIRA -corpo de material plástico de qualidade, resistente a pequenos impactos, grafite 0.7 mm, dimensões (AxLxP) 15cm x 1,1 cm.	UND	70	BIC	R\$ 1,67	um real e sessenta e sete centavos	R\$ 116,90	cento e dezesseis reais e noventa centavos
46	LAPISEIRA -corpo de material plástico de qualidade, resistente a pequenos impactos, grafite 0.5 mm, dimensões (AxLxP) 15cm x 1,1 cm.	UND	30	BIC	R\$ 1,54	um real e cinquenta e quatro centavos	R\$ 46,20	quarenta e seis reais e vinte centavos
47	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0.7mm - caixa com 12 unidade. Produto de qualidade, escrita macia.	CX	30	CIS	R\$ 11,07	onze reais e sete centavos	R\$ 332,10	trezentos e trinta e dois reais e dez centavos



48	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0.5mm - caixa com 12 unidades. Produto de qualidade, escrita macia.	CX	25	CIS	R\$ 9,24	nove reais e vinte e quatro centavos	R\$ 231,00	duzentos e trinta e um reais
49	CANETA MARCA TEXTO - tinta á base de água, coloração fluorescente, alta intensidade, possui ponta sintética chanfrada de qualidade que não afunde durante o uso. Doa aderência, tanto em superfícies de papel comum, quanto de papel fax e cópias.	UND	8	RADEX	R\$ 1,29	um real e vinte e nove centavos	R\$ 10,32	dez reais e trinta e dois centavos
50	PAPEL 40 KG - Colorido com 200 folhas.	PCT	15	MG	R\$ 20,16	vinte reais e dezesseis centavos	R\$ 302,40	trezentos e dois reais e quarenta centavos
51	PAPEL 60 KG - Possui textura lisa, tom branco. A4 (210mmX297mm), gramatura 180g/m2. Pacote com 200 folhas.	PCT	20	MG	R\$ 25,22	vinte e cinco reais e vinte e dois centavos	R\$ 504,40	quinhentos e quatro reais e quarenta centavos
52	PAPEL OFICIO A4 - gramatura de 75g/m2, resma (500 folhas).	RESMA	610	REPORT	R\$ 21,61	vinte e um reais e sessenta e um centavos	R\$ 13.182,10	treze mil, cento e oitenta e dois reais e dez centavos
53	PASTA AZ - Pasta AZ ofício lombo estreito com visor. Tamanho: 34,5 x 6 cm. Cartão com espessura de 1,7mm, forrado com papel monolúcido 75g plastificado, mecanismo niquelado tipo exportação, olhai e compressor plásticos.	UND	80	FRAMA	R\$ 7,78	sete reais e setenta e oito centavos	R\$ 622,40	seiscentos e vinte e dois reais e quarenta centavos
54	PASTA AZ - Pasta AZ ofício Lombo largo com visor. Tamanho 345 x 285 mm. Cartão com espessura de 1,7mm, forrado com papel monolúcido 75g plastificado, mecanismo niquelado tipo exportação, olhai e compressor metálico.	UND	80	FRAMA	R\$ 7,78	sete reais e setenta e oito centavos	R\$ 622,40	seiscentos e vinte e dois reais e quarenta centavos
55	ARQUIVO MORTO POLIIONDA - Material em polipropileno de 330g/m2 com aproximadamente 35X15X25cm, resistente, proteção anti-umidade. Guarda e protege documentos, prático e fácil de montar. Com duas capas para colocar informações sobre os documentos armazenados. Pode ser armazenado tanto na vertical como na horizontal. Tampas resistentes e com autotravamento. Cores diversas.	UND	20	ALAPLAST	R\$ 3,51	três reais e cinquenta e um centavos	R\$ 70,20	setenta reais e vinte centavos
56	PASTA POLIIONDA - Material em polipropileno, resistente, proteção anti-umidade, fechamento com elástico com ponteira plástica. Tamanho: 4mm - (335x250x40).	UND	5	PLASCONY	R\$ 3,99	três reais e noventa e nove centavos	R\$ 19,95	dezenove reais noventa e cinco centavos
57	PASTA POLIIONDA - Material em polipropileno, resistente, proteção anti-umidade, fechamento com elástico com ponteira plástica. Tamanho: 35mm - (245x35x335mm).	UND	40	ALAPLAST	R\$ 2,67	dois reais e sessenta e sete centavos	R\$ 106,80	cento e seis reais e oitenta centavos



58	PASTA ABA ELASTICA - Produzida em polipropileno, com abas para fixar o documento no interior da pasta e elástico para fechamento acompanhando a cor da pasta, sem lombada. Dimensões aproximadas: 350 x 235mm.	UND	500	ACP	R\$ 1,62	um real e sessenta e dois centavos	R\$ 810,00	oitocentos e dez reais
59	PASTA ABA ELASTICA - Pastas aba elástico 25mm laminadas em polipropileno, possui abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento com terminação em plástico. Dimensões aproximadas: Medida: 245 x 25 x 180	UND	80	ACP	R\$ 2,82	dois reais e oitenta e dois centavos	R\$ 225,60	duzentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos
60	PASTA ABA ELASTICA - Pastas aba elástica 55mm laminadas em polipropileno, possui abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento com terminação em plástico. Dimensões aproximadas: Medida:377x57x23.	UND	90	ACP	R\$ 3,80	três reais e oitenta centavos	R\$ 342,00	trezentos e quarenta e dois reais
61	PERFURADOR DE PAPEL - de dois furos, perfura até 12 folhas de sulfite 75g/m2, corpo produzido em alumínio e base de borracha, tamanho médio.	UND	5	JOCAR	R\$ 5,48	cinco reais e quarenta e oito centavos	R\$ 27,40	vinte e sete reais e quarenta centavos
62	PERFURADOR DE PAPEL - de dois furos, perfura até 30 folhas de papel 75g/m2. Com guia de alinhamento de folhas. Resistente, produzido em metal, base coletora de plástico de grande capacidade, pinos de aço trefilado, temperado e zincado.	UND	6	JOCAR	R\$ 27,52	vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 165,12	cento e sessenta e cinco reais e doze centavos
63	PERFURADOR DE PAPEL - de dois furos, perfura até 60 folhas de papel 75g/m2. Com guia de alinhamento de folhas. Resistente, produzido em metal, base coletora de plástico de grande capacidade, pinos de aço trefilado, temperado e zincado.	UND	5	BRW	R\$ 95,81	noventa e cinco reais e oitenta e um centavos	R\$ 479,05	quatrocentos e setenta e nove reais e cinco centavos
64	FRANCHETA -Prancheta plástica de alta qualidade com pegador de metal em chapa de ferro galvanizado. Tamanho Ofício 335x220mm	UND	70	WALEN	R\$ 13,93	treze reais e noventa e três centavos	R\$ 975,10	novecentos e setenta e cinco reais e dez centavos
65	PRENDEDOR DE PAPEL - Corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 15 mm, capacidade para prender até 40 folhas de papel. Caixa com 12 unidades.	CX	20	GENMES	R\$ 3,24	três reais e vinte e quatro centavos	R\$ 64,80	sessenta e quatro reais e oitenta centavos
66	CORDÃO RABO DE RATO - Cordão acetinado -100% Poliester, rolo com 50 cm x 3mm.	UND	40	SÃO JOSÉ	R\$ 13,07	treze reais e sete centavos	R\$ 522,80	quinhentos e vinte e dois reais e oitenta centavos



67	BARBANTE - Fio de sisal, natural. Utilizado em: amarrações, caminhões, artesanatos, tapetes, carpetes e capachos entre outros. Com tratamento anti-mofo, anti-roedores e insetos. Cor: mel claro, tipo torcido, Rolo com 1 kg, com aproximadamente 350m, com 2,7 mm de diâmetro.	R	45	SÃO JOSÉ	R\$ 24,37	vinte e quatro reais e trinta e sete centavos	R\$ 1.096,65	um mil e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos
68	TESOURA GRANDE - Tesoura multiuso, com cabo plástico anatômico resistente e lâmina afiada em aço inoxidável - Tamanho: 21 CM - 8'	UND	60	BRW	R\$ 4,71	quatro reais e setenta e um centavos	R\$ 282,60	duzentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos
69	TESOURA ESCOLAR - Anéis ergonômicos e resistente a quedas; Pontas arredondadas de 10 mm, lâmina em aço inox; Medida: 13 cm / 5pol.	UND	250	CIS	R\$ 2,07	dois reais e sete centavos	R\$ 517,50	quinhentos e dezessete reais e cinquenta centavos
70	TESOURA DE PICOTAR PROFISSIONAL - Confortáveis e de ótima resistência e durabilidade. O cabo é anatômico, se encaixa perfeitamente na mão. É ideal para picotar trabalhos artesanais e evita que as bordas do tecido desfiem. Material/Composição: AÇO INOXIDÁVEL E RESINA TERMOPLÁSTICA. Medidas aprox. do produto (AxLxP) cm: 22X8X2.	UND	4	LEO E LEO	R\$ 51,81	cinquenta e um reais e oitenta e um centavos	R\$ 207,24	duzentos e sete reais e vinte e quatro centavos
71	ENVELOPE SACO - Envelope Saco Kraft,A4 - (210 X 297 mm). Pacote com 100 und.	PCT	8	SCRITY	R\$ 21,48	vinte e um reais e quarenta e oito centavos	R\$ 171,84	cento e setenta e um reais e oitenta e quatro centavos
72	PASTA CATÁLOGO - Formato Ofício, em polipropileno que garante excelente resistência e durabilidade, 60 sacos. Dimensões: 243 x 330.	UND	6	YES	R\$ 39,57	trinta e nove reais e cinquenta e sete centavos	R\$ 237,42	duzentos e trinta e sete reais e cinquenta e dois centavos
73	PASTA SUSPENSIVA - Acompanha etiqueta e presilha, produzida em polipropileno, não amassa, não rasga e não tem unidade. altura 248,00 cm, largura 358,00 cm e profundidade 130,00 cm.	UND	6	FRAMA	R\$ 1,76	um real e trinta e dois centavos	R\$ 10,56	dez reais e cinquenta e seis centavos
74	EXTRATOR DE GRAMPO - Tipo espátula Inóx, altura 16.00 cm, largura 2.00 cm, profundidade 1.00 cm.	UND	30	JAPAN	R\$ 1,33	um real e trinta e três centavos	R\$ 39,90	trinta e nove reais e noventa centavos
75	BLOCO DE NOTAS COMPOSTO POR PEQUENAS FOLHAS DE PAPEL ADESIVO - Cor: fluorescente, com medidas não inferior a 7cm e não superior a 10 cm.	PCT	100	3M	R\$ 9,87	nove reais e oitenta e sete centavos	R\$ 987,00	novecentos e oitenta e sete reais
76	RÉGUA - Régua em polietileno 30 cm, colorida.	UND	150	WALEN	R\$ 0,62	sessenta e dois centavos de real	R\$ 93,00	noventa e três reais
77	MIDIA DE DVD - Com capa 120 mmx4,7gb.	UND	150	MAXPRINT	R\$ 1,00	um real	R\$ 150,00	cento e cinco reais





78	FITA DUREX- fina, transparente, lamínio pequeno.	UNID	20	AGILINAT	R\$ 0,58	dois reais e oito centavos de real	R\$ 11,60	onze reais e sessenta centavos
79	MARCADOR (PINCEL) PARA QUADRO BRANCO - Ponta macia que não danifica o quadro, feito com tinta especial que apaga facilmente, refil recarregável, cores intensas. Cores Diversas.	UNID	120	WIC	R\$ 3,50	três reais e cinquenta centavos	R\$ 420,00	quatrocentos e vinte reais
80	TINTA REABASTECEDORA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO - Frasco de 200 ml, Cores Diversas.	UNID	72	WIKEX	R\$ 38,96	trinta e oito reais e seis centavos	R\$ 2.805,12	dois mil, oitocentos e cinco reais e doze centavos
81	APAGADOR QUADRO BRANCO - Design ergonômico, pega firme e confortável, feltro 100% lã, ótima apagabilidade e durabilidade.	UNID	80	WIKEX	R\$ 4,16	quatro reais e dezesseis centavos	R\$ 332,80	trezentos e trinta e dois reais e oitenta centavos
82	CALCULADORA DE MESA - Calculadora Eletrônica, 8 dígitos, legibilidade: Display grande, 2 fontes de energia: Bateria e Solar, auto-desliga, Inclinação do visor.	UNID	10	HOOPSON	R\$ 41,02	quarenta e um reais e dois centavos	R\$ 410,20	quatrocentos e dez reais e vinte centavos
83	PERCEVEJO LATONADO - Fabricados em aço latonado (domrado). Para fixação de papéis ou mapas. Composto em azame e chapa de aço, com tratamento antiferrugem, pontas perfurantes, modelo bola. Comprimentos aproximados: da ponta útil 7mm, diâmetro da cabeça 6 mm.Embalagem com 100 unidades.	UNID	20	WIC	R\$ 2,99	dois reais e noventa e nove centavos	R\$ 59,80	cinquenta e nove reais e oitenta centavos
84	ESTILETE - Estilete largo, trava automática, lâmina 18 mm, lâmina de aço carbono extensível interna, lâmina extremamente afiada.	UNID	10	MASTERPRINT	R\$ 1,48	um real e quarenta e oito centavos	R\$ 14,80	quatorze reais e oitenta centavos
85	PAPEL FOTOGRÁFICO - Papel fotográfico, tipo endurecido, brilho branco, largura 10, comprimento 297, uso imprimir fotografia Papel p/ impressão de foto A4, 120g/m2, 210x297mm.	UNID	50	MASTERPRINT	R\$ 0,38	trinta e oito centavos de real	R\$ 22,80	vinte e dois reais e oitenta centavos
86	LÁPIS DE COR - lápis de cor, inteiros, caixa com 12 unidades, cores sortidas, composto por pigmentos aglutinado, carga inerte e ceras com formato, fabricado c/ pigmentos de alta qualidade que proporcionam melhor cobertura, com cores vivas e brilhantes, com tabela de cores na caixa, (para despertar na criança o valor das cores) com minamacia, desliza melhor permitindo variações de tons suaves até traços intensos, super-resistentes, fixação do grafite à madeira tornado o lápis mais resistente ao usar o apontador sem quebrar a mina, madeira reflorestada, mina mais grossa de aproximadamente 3,3 mm, medidas do lápis aproximadamente 17,5 cm, medidas aproximada da caixa 10,3 x 19,5 cm.	UNID	300	WIKEX	R\$ 2,84	dois reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 852,00	oitocentos e cinquenta e dois reais



87	GIZÃO DE CERA - embalagem contendo 06 cores de giz diferenciadas entre si. O giz deverá ser confeccionado com ceras, cargas inertes, pigmentos corantes não tóxicos, cores limpas e resistentes a luz, secção circular, com resistência suficiente para suportar a pressão normal de uso e queda, não manchar as mãos, não borra e não esfarela, nas seguintes dimensões a serem consideradas: diâmetro: 9,5 mm, comprimento: no mínimo 98 mm. O produto deve ter a marca do fabricante e estar certificado junto ao Inmetro.	CAIXA	160	ACRILEX	R\$ 3,32	três reais e trinta e dois centavos	R\$ 531,20	quinhentos e trinta e um reais e vinte centavos
88	MASSA DE MODELAR - composição parafinas, ceras e pigmentos atóxicos. Deverá constar na embalagem; marca, classificação indicativa (idade), composição, referência: selo do inmetro, armazenamento, indicação de que o produto seja atóxico, validade e dados de identificação do fabricante. Deverá conter 06 cores, acondicionado em caixa de 90g.	CAIXA	120	ACRILEX	R\$ 2,34	dois reais e trinta e quatro centavos	R\$ 280,80	duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos
89	GLITTER - Partícula de poliéster metalizada, resistente a lavagem, usado em artesanato, escolas, festas, silk e maquiagens. Resistente a lavagens quando usado junto ao fixador para Glitter. Acondicionado em embalagem de acrílico com tampa, contendo 3g. Caixa com 12 cores diversas, bem pigmentadas.	CAIXA	120	GLITTER	R\$ 1,29	sete reais e setenta e oito centavos	R\$ 154,80	cento e cinquenta e cinco reais e sessenta centavo
90	PINCEL PÊLO CHATO Nº 4 - Cabo: longo, perfeitamente reto. Composto por cerdas em formato chato, cor branca e virola de alumínio.	UNDO	11	COMPOS	R\$ 1,60	um real e sessenta e oito centavos	R\$ 17,60	dezoito reais e quarenta e oito centavos
91	PINCEL REDONDO Nº 10 - Cabo: longo, perfeitamente reto. Composto por cerdas em formato chato, cor branca e virola de alumínio, filamento sintético	UNDO	9	COMPOS	R\$ 2,21	dois reais e vinte e um centavos	R\$ 19,89	dezenove reais e oitenta e nove centavos
92	PINCEL REDONDO Nº 16 - Cabo: longo, perfeitamente reto. Composto por cerdas em formato chato, cor branca e virola de alumínio, filamento sintético	UNDO	14	COMPOS	R\$ 3,14	três reais e trinta e quatro centavos	R\$ 43,96	quarenta e três reais e nove centavos
93	VERNIZ ACRÍLICO BRILHANTE - De 1ª qualidade. Indicados para dar acabamento brilhante ou fosco em tela, madeira, vidro, cerâmica, gesso e isopor. Tem aspecto leitoso enquanto úmidos, mas seu acabamento final é completamente incolor. - Não Tóxico. - Pronto para uso. - Solúvel em água. Embalagem plástica de 100ml, com tampa rosqueável.	UNDO	20	ACRILEX	R\$ 9,27	nove reais e vinte e sete centavos	R\$ 185,40	cento e oitenta e cinco reais e sessenta centavos
94	VERNIZ GERAL - Indicado para impermeabilização de gesso, madeira, cerâmica, resina pintadas com tintas à base de água. Secagem rápida. Ótima transparência e durabilidade. Solúvel em aguarrás. Acabamento brilhante, pronto para o uso. Embalagem plástica de 100ml, com tampa rosqueável.	UNDO	20	ACRILEX	R\$ 13,47	treze reais e quarenta e sete centavos	R\$ 269,40	duzentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos



95	CREME PARA BISCUIT - Porcelana fria, não gordurosa. Utilizado para sovar e dar ponto na massa de biscuit. Composição: Alcoolcetoestearílico, essência, óleo, água desmineralizada e nipargim. Embalagem plástica de 1000ml, com tampa rosqueável.	UND	30	POZCOLA	R\$ 24,50	vinte e quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 240,00	duzentos e quarenta e cinco reais
96	MASSA PARA BISCUIT - Porcelana fria, lisa, extremamente macia e baixo índice de retração. Produto Atóxico. Não mofa e não racha. Massa pronta para modelagem em biscuit de ótima qualidade. Levemente aromatizada. Acondicionada em embalagem plástica de 1 kg, inviolada. Cores diversas.	UND	10	ARTILEX	R\$ 28,91	vinte e oito reais e noventa e um centavos	R\$ 289,10	duzentos e oitenta e nove reais e dez centavos
97	TINTA GUACHE - 06 cores primárias vibrantes, pigmentadas, produto atóxico divididas em potinhos não inferiores a 15ml de tinta cada. Especialmente formulada para sair facilmente da pele e tecidos e pode ser aplicada em praticamente qualquer superfície. Frasco inquebrável com tampa de rosca e com abertura larga	CX	120	RADEX	R\$ 2,54	dois reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 304,80	trezentos e quatro reais e oitenta centavos
98	TINTA PARA TECIDO - Muito resistente a lavagens, à base de resina acrílica, elaborada com pigmentos e matérias primas de alta qualidade, cores vibrantes e pigmentadas miscíveis entre si, fixação a frio, pode ser utilizada para tingir massa de biscuit. Frasco inquebrável com tampa de rosca e com abertura larga. Conteúdo não inferior a 37ml. Cor: Azul Claro, Azul escuro, amarelo, maxrom, vermelho, roxo, verde claro, verde escuro, laranja, preto, lilás, salmão, vinho, rosa bebê, azul bebê, salmão, pêssego, pink, branco.	UND	8	MOULDS	R\$ 2,61	dois reais e sessenta e um centavos	R\$ 20,88	vinte reais e oitenta e oito centavos
99	OLA COLORIDA - Cores decorativas para acabamento que podem ser utilizadas nas mais inusitadas composições e designs. Possui cores vivas, consistência adequada para o uso e secagem rápida. Lavável, atóxica. Possui bico aplicador que facilita a pintura. Permite misturar as cores obtendo novas tonalidades. Depois de seca conserva a textura, o brilho, o relevo e as cores originais. Embalagem com 6 cores de 23g cada.	CX	110	RAMBINC	R\$ 4,94	quatro reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 543,40	quinhentos e quarenta e três reais e quarenta centavos
100	CADERNO TIPO BROCHURA - 1/4 capa dura, costurado, 200 folhas, pautado Dimensões:140mm x 200mm.	UND	450	TILFURA	R\$ 10,73	dez reais e sessenta e três centavos	R\$ 4.613,90	quatro mil, seiscentos e treze reais noventa cent
101	LIVRO DE ATA - Papel Offset, folhas numeradas, costurado, produto certificado Fsc. Gramatura: 56 G/M2, formato: 205x300mm, 100 Folhas, capa dura.	UND	40	GRAFSET	R\$ 14,08	quatorze reais e oito centavos	R\$ 563,20	quinhentos e sessenta e três reais e oito centavos



102	PLÁSTICO ADESIVO - Desenvolvidos para proteger e decorar diversos tipos de objetos e ambientes de forma rápida. Laminado de PVC auto-adesivo, protegido no verso, por papel siliconado. Cor transparente, dimensões: 25mx450mm.	ROLO	20	GUALITAC	R\$ 39,12	trinta e nove reais e doze centavos	R\$ 782,40	setecentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos
103	CADERNO EM ESPIRAL- grande, 06 matérias, de boa qualidade, pautada, formato140x200mm.	UND	400	PANAMERICANO	R\$ 2,61	dois reais e cinquenta e um centavos	R\$ 1.044,00	um mil e quarenta e quatro reais
104	CADERNO EM ESPIRAL - Grande, contendo 96 folhas	UND	300	PANAMERICANO	R\$ 6,51	seis reais e cinquenta e um centavos	R\$ 1.953,00	um mil, novecentos e cinquenta e três reais
105	CADERNO DE CALIGRAFIA- pequeno, com 48 folhas	UND	550	PANAMERICANO	R\$ 1,08	um real e oito centavos	R\$ 594,00	quinhentos e noventa e quatro reais
106	FELTRO LISO - Produzido em fibras sintéticas e tingido com corante especial que evita o desbotamento. Pode ser cortado em qualquer direção sem desfiar, tem alta solidez à luz e fricção. Rolo com dimensão não inferior a 1,40 de largura e 30m de comprimento. Cores variadas.	MT	30	SANTA FÉ	R\$ 11,54	onze reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 346,20	trezentos e quarenta e seis reais e vinte centavos
107	FELTRO ESTAMPADO - Produzido em fibras sintéticas e tingido com corante especial que evita o desbotamento. Pode ser cortado em qualquer direção sem desfiar, tem alta solidez à luz e fricção. Rolo com dimensão não inferior a 1,40 de largura e 30m de comprimento.	MT	30	SANTA FÉ	R\$ 20,09	vinte reais e nove centavos	R\$ 602,70	seiscentos e dois reais e setenta centavos
108	CARTOLINA DUPLA FACE- com formato 50x65, gramatura 150 g, especificado na embalagem cores variadas	UND	180	NOVA PRINT	R\$ 0,73	setenta e três centavos de real	R\$ 131,40	cento e trinta e um reais e quarenta centavos
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$ 78.027,66</b>	<b>setenta e oito mil e vinte e sete reais e sessenta e seis centavos</b>

<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA</b>	<b>R\$</b>	<b>78.027,66</b>	<b>setenta e oito mil e vinte e sete reais e sessenta e seis centavos</b>
---------------------------------	------------	------------------	---

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.  
PRAZO DE ENTREGA: CONFORME O EDITAL.



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA - CE  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
INDEPENDÊNCIA - CEARÁ

PREZADOS SENHORES,

APRESENTAMOS A VOSSAS SENHORIAS NOSSA PROPOSTA DE PREÇO, CONFORME PLANILHA ABAIXO, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° SE - PP007/18, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA - CE.

NESTA OPORTUNIDADE, TEMOS A DECLARAR, SOB AS PENAS DA LEI, QUE TOMAMOS PLENO CONHECIMENTO DOS PRODUTOS OBJETOS DESTA LICITAÇÃO; QUE NÃO POSSUIMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO PARA PARTICIPAÇÃO DESDE CERTAME E QUE NOS SUBMETEMOS A TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL.

RAZÃO SOCIAL: MATHEUS FERREIRA DA SILVA EPP  
C.N.P.J.: 23.472.174/0001-52 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 06.477.116-4  
ENDEREÇO: RUA 7, LOTEAMENTO SANTIAGO DE COMPOSTELA, 890 - B, PASSARÉ, CEP: 60735-735, FORTALEZA - CE  
FONE: (85) 3051-6984 E-MAIL: DM\_COMERCIAL@OUTLOOK.COM  
BANCO: BANCO DO BRASIL AGÊNCIA N°: 2937-8 CONTA CORRENTE N°: 42496-X

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.  
PRAZO DE ENTREGA: CONFORME O EDITAL.

# Maná

## DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO

FORTALEZA - CE, 28 DE MAIO DE 2018.

02

TERMINAL DE SERVIÇO DO BANCO DO BRASIL

RECONHECIMENTO DE FIRMA

Assinatura: Matheus Ferreira da Silva

Matheus Ferreira da Silva

28/05/18

Daniel de Oliveira Ferreira

Matheus Ferreira da Silva

Daniel de Oliveira Ferreira

MATHEUS FERREIRA DA SILVA - EPP  
CNPJ: 23.472.174/0001-52  
Matheus Ferreira da Silva  
CPF: 050.285.053-14

Rua: 7, Loteamento Santiago de Compostela, 890-B - Passaré - CEP: 60743-735 - Fortaleza-CE  
Tel: (85)3051.6984 / 99735.4199  
E-mail: dm\_comercial@outlook.com